[image: image1.jpg]S
<CMD

CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO DE NOVO HAMBURGO

ATA Nº 19/2021
 PLENÁRIA ORDINÁRIA
Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Desporto, em reunião plenária online ordinária através do link https://meet.google.com/zxy-mzws-nbd para deliberar a seguinte pauta: Pauta 1. Aprovação da ata 18/2021 de 05 de julho de 2021. Pauta 2. Indicação de mais um representante ao Fórum dos Conselhos. Pauta 3. Informes da Comissão Regimento.  Pauta 4. Aprovação do LDO-PPA SMEL. Pauta 5. Assuntos gerais. Estavam presentes o presidente do CMD Mário Kickhofel, Marcelo Curth de Oliveira (ASPEUR-Feevale), Marco Antonio Bender e Rafael Lopes (Secretaria de Esporte e Lazer),Gilmar Schneider (Associação Pajova de Judô), José Luiz Brochier (União Jovem do Rincão), Camila da Silva de Castilhos (Sociedade Ginástica de Novo Hamburgo), Everton Inacio Becker (Secretaria Municipal de Educação), Ana Rita Schenkel (Secretaria de Desenvolvimento Econômico), Luis Claudio do Santos (Secretaria Municipal de Cultura), Leonel Alexander Santos Nogueira (SMS) e Cristina Graça, administrativa do Conselho. Pauta 1. Antes da aprovação da mesma, Zeca solicitou que fosse incluído na ATA  em 2019 tivemos um edital de R $100.000,00, o único desde 2016, e que foram utilizados somente R $60.000,00. Em reunião do CMD com a Prefeita, em 2019, solicitou ao Secretário Betinho dos Reis para somar a esta ‘sobra’ mais R $60.000,00 e autorizar um edital de R $100.000,00 em 2020 mas o mesmo não saiu. Rafael Lopes menciona que toda e qualquer alteração em da ata será apresentada na ata atual. Feitas as alterações conforme solicitado pela plenária, a ata 18 foi aprovada por unanimidade. Pauta 2. Depois de discutirmos a importância do Conselho em apresentar um representante para o Fórum dos Conselhos, ficou definido que Deivid Schu (Secretaria de Desenvolvimento Econômico) fará a devida representação, e na sua suplência estará Cristina Graça, restando ainda encaminhar o segundo suplente. Pauta 3. Mário passou a palavra para que Rafael Lopes pudesse repassar as modificações solicitadas pela comissão, para aprovação do conselho e lembrou que ainda não conseguiram terminar todo documento, estando em estado final de conclusão. Mário ainda solicitou que fosse comentada a alteração sugerida para o Art.4º. “O mandato dos Conselheiros será de 02(dois) anos, permitida a recondução por mais um mandato”, colocando um “de” após o substantivo (mais) ficando assim definido (O mandato dos Conselheiros será (dois) anos, permitida a recondução por mais de um mandato). Pauta 4. Ao discutirmos sobre o assunto da pauta, Ana Schenkel comentou que não cabe à Plenária emitir um parecer favorável ou não sobre o PPA e que só podemos emitir pareceres dos valores que contenham no fundo FMEL. Rafael informa que esta é uma atividade do plano de trabalho e por este motivo não temos como discutir sobre os valores ali empregados e sim de ficarmos informados sobre as demandas que a SMEL está propondo. Marcelo também não se sente confortável para a aprovação ou não da planilha, pois a mesma em sua visão não traz maiores detalhes de onde os recursos virão. Ficou decidido que o conselho fará uma Plenária Extraordinária em nove de agosto de 2021 às 14 horas, com a participação de Maximiliano Alberti (Diretor Administrativo da SMEL) para maiores esclarecimentos.  Assuntos Gerais. Mário informa que ainda não recebeu retorno sobre a reunião com a Prefeita Fátima Daudt. Marco Antonio conversou com o secretário Daniel Becker solicitando retorno e o mesmo está aguardando um ofício do Conselho sobre o assunto da reunião e que dai sim estará entrando em contato para agendar uma reunião, ficando a cargo da administrativa do CMD Cristina Graça que o envie ao secretário solicitando agenda com a prefeita sobre as Políticas Públicas para o esporte de Novo Hamburgo. Zeca coloca o conselho à disposição da SMEL e pede que as decisões que envolvam o conselho sejam repassadas para conhecimento do mesmo, informou também que solicitou uma agenda com a secretária da SMED pois gostaria de conversar com a Maristela (Diretora da SMED) sobre contraturno escolar e o Mário se colocou à disposição em estar presente na reunião. A data ficou agendada para o dia 06 de setembro de 2021. Nada mais havendo tratar, eu, Marco Antonio Bender, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelo presidente, ad referendum na próxima plenária.
CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO
Rua: Marechal Câmara, S/N – Ideal   Ginásio da Fenac
E-mail: cmdnovohamburgo@gmail.com | Fone: 35951121
2